Дело № 1 - 43 / 2021

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е ра ц и и 

с. Становое 7 июля 2021 года

Становлянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего - судьи Гольтяева В. Н.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Становлянского района Липецкой области Герасимова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого- адвоката Козинова И.В.,

представившей удостоверение № 345 и ордер № 037224 от 03.06.2021 года,

при секретарях Алиевой Т.А., Георигевской С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, не работающего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судимого 03.10.20219 года Становлянским районным судом Липецкой области по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 1 году исправительных работ с у держанием 10 % в доход государства; постановлением Становлянского районного суда Липецкой области от 15.05.2020 года не отбытое наказание заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца (освобожденного 15.01.2021 года по отбытию наказания)

в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 являясь родителем, в нарушение решения суда и без уважительных причин неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязан на основании решения мирового судьи Становлянского судебного участка Липецкой области от 18.01.2013 года выплачивать в пользу И алименты на содержание несовершеннолетнего сына А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 14.01.2013 года и до совершеннолетия ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. В связи с тем, что в период с 26.03.2020 по 15.06.2020 года ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда уклонялся от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, 15.06.2020 года мировым судьей Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление судьи о назначении административного наказания обжаловано не было и вступило в законную силу 27.06.2020 года. Административный арест ФИО1 отбыл 25.06.2020 года.

Будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 28.06.2020 года по 15.09.2020 года, ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - сына А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем Становлянского РОСП УФССП России по Липецкой области в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, имея умысел на наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, неоднократно, без уважительных причин в нарушении решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не принял, в ОКУ «Становлянский районный ЦЗН» для поиска места работы не обращался, алименты на содержание сына не выплачивал, материальной помощи на его содержание не оказывал, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал.

В результате за период с 28.06.2020 по 15.09.2020 года за ФИО1 образовалась задолженность по выплате средств (алиментов) на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына А ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на сумму 74915 рублей 08 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что вину свою признает, алименты не выплачивает, поскольку у него отсутствует постоянное место работы. Он обращался в Центр занятности населения с. Становое, но предложенные вакансии ему не подходят, так как требуются люди- рабочие в район, а личного транспорта он не имеет и добираться туда самостоятельно не сможет. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой допрошенных в ходе предварительного следствия законного представителя потерпевшего И и свидетеля А1 по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ в судебном заседании были исследованы данные указанным лицом в ходе предварительного следствия показания.

Законный представитель потерпевшего- И в ходе предварительного следствия показывала, что с ФИО1 она состояла в зарегистрированном браке. В этом браке у них родился сын А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что ФИО1 не помогал материально, она обратилась в мировой суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание сына. на основании судебного приказа мирового судьи Становлянского судебного участка Липецкой области от 18.01.2013 года, ФИО1 обязан выплачивать ежемесячно алименты на содержание сына в размере ? части всех видов заработка, начиная с 14.01.2013 года и до совершеннолетия ребенка. Данный судебный приказ был предъявлен ею к исполнению в Становлянский РОСП и, в отношении ФИО1 возбуждено было исполнительное производство о взыскании алиментов. Однако алименты ФИО1 на содержание сына не платит. За это он уже несколько раз привлекался и к административной и к уголовной ответственности, но все равно продолжает уклоняться от уплаты алиментов. 15.06.2020 года ФИО1 мировым судьей Становлянского судебного участка был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов без уважительных причин. Ей известно, что судом ему в качестве наказания был назначен административный арест. Будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 28.06.2020 по 22.04.2021 года, ФИО1 алименты не заплатил ни разу, иной материальной помощи от него так же не поступало. Он общения с сыном не поддерживает, и не участвует в его воспитании. Подарки и гостинцы, он не передает, сына не навещает. Ей известно, что ФИО1 ни где не работает и работать не хочет, а так же то, что он злоупотребляет спиртными напитками. ( л. д. 32- 34).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель А1 показывала, что работает в Становлянском районном отделении судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Липецкой области в должности судебного пристава - исполнителя. В настоящее время у нее на исполнении находится судебный приказ мирового судьи Становлянского судебного участка от 18.01.2013 года о взыскании алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и доходов ежемесячно с ФИО1 на содержание сына А ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 14.01.2013 года в пользу И На основании данного исполнительного документа 22.01.2013 года было возбуждено исполнительное производство № №. 15.06.2020 года ФИО1 постановлением мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына в период с 26.03.2020 по 15.06.2020 года. Постановление судьи о назначении административного наказания обжаловано не было и вступило в законную силу 27.06.2020 года. Административный арест ФИО1 отбыл 25.06.2020 года. Будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 28.06.2020 по 15.09.2020 года и с 16.01.2021 по 22.04.2021 года, ФИО1 алименты на содержание сына не выплачивал, иной материальной помощи на его содержание также не оказывал. В ЦЗН Становлянского района ФИО1 не обращался, самостоятельно попыток трудоустроиться не предпринимал. Документов, подтверждающих невозможность трудоустройства, не представил. Никаких уважительных причин для невыплаты алиментов не называл. Денежные средства от ФИО1 на депозитный счет Становлянского районного отделения судебных приставов в счет погашения задолженности по алиментам не поступали. В результате задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за указанный выше период составила 74915 рублей 08 копеек. ФИО1 приносил ей для приобщения к материалам исполнительного производства справку об освобождении, согласно которой, он в период с 16.09.2020 по 15.01.2021 года, он отбывал наказание по приговору суда в ФКУ ИК- 6. Из беседы со взыскателем - И ей известно, что ФИО1 в течение нескольких лет не общался с ребенком, не предпринимал попыток к встрече с ним, и соответственно не принимал участия в его воспитании. Никаким образом материально не помогает его содержать, работать он так же не хочет, периодически злоупотребляет спиртными напитками. ( л. д. 18 – 20).

Судебным приказом Становлянского районного суда Липецкой области от 18.01.2013 года на ФИО1 возложена обязанность выплачивать алименты в размере ? всех видов заработка на содержание несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 14.01.2013 года до совершеннолетия ребенка (л. д. 11).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 ознакомлен с порядком выплаты алиментов на содержание сына, а так же предупрежден об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов ( л. д. 9 ).

Постановлением мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 15.06.2020 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына без уважительных причин, за что ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток ( л. д. 12).

Согласно справке Отделения МВД России по Становлянскому району от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 отбыто наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ( л. д. 16).

Из постановления об определении расчета задолженности по алиментам от 22.04.2021 года следует, что за ФИО1 числится задолженность по уплате алиментов в размере 74915 рублей 08 копеек ( л. д. 17 ).

Согласно справке Становлянского районного центра занятности населения от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 в службу занятности населения по поводу трудоустройства не обращался, на учете в ЦЗН не состоит ( л. д. 66 ).

Согласно справке ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 в период с 27.06.2020 по 15.09.2020 и с 15.01.2020 по 22.04.2021 года за медицинской помощью не обращался ( л. д. 671).

Исследовав в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ст. 157 ч.1 УК РФ, т. е. как неуплату родителем без уважительных причин и в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, поскольку он, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, продолжил уклоняться от их уплаты, не имея на то уважительных причин.

Изучая личность подсудимого, суд находит:

ФИО1 судим: 03.10.2019 года Становлянским районным судом Липецкой области по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 1 году исправительных работ с у держанием 10 % в доход государства; постановлением Становлянского районного суда Липецкой области от 15.05.2020 года не отбытое наказание заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца (освобожден 15.01.2021 года по отбытию наказания) ( л. 

<

...> ); привлекался к административной ответственности ( л. д. 57 - 59 ); на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л. д. 68 - 69 ); по месту жительства администрацией сельского поселения и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л. 

<

...>).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст. 60 ч. 3 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в силу п. «г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание им своей вины, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Предусмотренных ст. 63 ч. 1 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд в его действиях не находит.

С учётом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд принимает решение о назначении подсудимому ФИО1 предусмотренного санкцией ст. 157 ч. 1 УК РФ наказания в виде исправительных работ, полагая, что оно сможет обеспечить достижения целей, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение ему более строго наказания, а именно, в виде лишения свободы, суд считает чрезмерно суровым и не соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного преступления.

Ввиду отнесения преступления, совершенного подсудимым ФИО1 к категории небольшой тяжести, являющейся наименее тяжкой, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 20 % из заработка в доход государства.

Меру пресечения в отношении на период до вступления настоящего приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда через Становлянский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий - судья: В.Н. Гольтяев